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Óév. Gilián Anilrásné már 
új kázbau lakik

B aján a Posványösnak nevezett kerület kis 
kertjeiben ügy pompázik a kinyílt orgona s úgy 
zöldéi a saláta, borsó, m intha egy—másfél hó
napja nem is borította volna méteres víz a kör
nyéket. A föld ham arabb kiheverte a pusztítást, 
m int a házak, mert a Bödroghy-, Kertész-, Budai 
Nagy Antal s a  többi utcában alig m aradt ép 
lakás. Ma pedig m ár alig látn i szerteheverő ro
mot. M indenütt az új alapokat rakják, sokhelyütt 
állnak a falak, sőt tető is mind több ú j.h áz ra  
kerül. A járdának  meghagyott keskeny sávokon 
csak óvatosan lehet közlekedni, m ert az út nagy
részét téglarakások, homokhegyek foglalják el, 
oltott mész gőze száll, építőanyagot szállító gép
kocsik billegnek a kátyús kövezeteken.

A Bodroghy utca 7. szám alatt a napokban 
adták á t az első újonnan felépített házat tulaj-, 
donosának; özv. Gilián Andrásnénak. Takaro- 
sabb. m ínt régen volt, a villanyt is bevezették.

Az 1. szám alatt idős Jutási bácsi a nyári 
konyhát építi fel elsőnek az összedőlt ház helyén 
romos anyagból, sa ját erejéből. HofsZan M árton 
kőműves úgy mondja: egy nap m úlva rá  is lehet 
húzni a tetőt, azután a nagy lakás kerül sorra. 
Ju tási bácsinak és á környéken még hét lakosnak 
a vasutas dolgozók segítenek az építkezésben. A 
kiskunhalasi pályafenntartástól 12 tagú brigád 
dolgozik itt hetenként három napot: öt kőmű
ves, egy ács és hat segédmunkás. Szitner Károly 
éppen ajtótokot gyalul Jutasiéknâl, a többiek a 
másik utcában özv. Zrínyi Józsefné házát ala
pozzák. A bajai vasutasok egy része Tóth Béla 
házát bontja, a többiek Dávodon dolgoznak.

A sarki ház félrebillent falai között a 63 éves 
Papp néni tesz-vesz. Szemén ritkán  szárad fel a 
könny, — de hiszen a veszteség sem kicsi. Az 
övével együtt valamennyi gyermekének összeom
lott a háza. Annakidején kölcsönnel épített, négy 
évé fizette ki s most elvitte az árvíz. Vele élő 
beteges fia munka után takarítga tja  a romokat, 
sok a panasza, keserűsége. De ki, hogyan tud, 
segít rajta. Fia m unkéstársai, az üzemi dolgozók 
azzal, hogy m unka után naponta segítenék né
hány órát a bontásban.

À  Kertész utca is az építkezés zajától han
gos. Bokányi Jánoséknál m ár a falat húzzák az 
erős term éskő-alapra, a gazdának a Fémipari 
Vállalat dolgozói segítenek. Nincs is ház, ahol ne 
akadna társadalm i-, baráti segítség. Ugyanebben 
az utcában Bakanek Jánosné házát technikumi 
diákok építik újjá. libben a kerületrészben 14 sú
lyosan megrongált házat m ár helyreállítottak, 
lakóik beköltözhettek otthonaikba s további 60 
ház helyreállítása, illetve újjáépítése folyik.

Püspökpuszta lakói soha ueiu 
felejtik  el a honvédségnek

Dávodon a Püspökpuszlára vezető úton leg
alább olyan a forgalom, m int az árvíz idején volt. 
Naponta 40—43 katonai gépkocsi egymás nyomá
ban hordja ide az építőanyagot: a cementet, tég
lát, követ a vasútállomásról, a homokot a Csát- 
alja melletti bányákból. Négy nap a la tt 3705 
tonna anyagot hordtak az új építkezések helyére.

A vasárnap óta itt tartózkodó honvéd alaku
lat segítségét soha nem felejtik el a davodiak. 
K érték is, hogy hosszabbítsák meg a  katonák 
tartózkodási idejét. A lelkes honvédekből verbu
vált építőbrigád helyreállította Kocsis Ferencné, 
Mihelicz Györgyné házát, most rak ják  a falakat 
Turesányi István tsz-elnök új házának alapjaira. 
A m unka nem könnyű. Sűrűn hulló eső akadá
lyozza az építést, sártengerben akadoznak a nehéz 
autók, aggasztóan magas a Ferenc-csatorna vize 
s a határban sok földre nem lehet még rálépni 
ekével, vetőgéppel.

Az újjáépülő Püspökpuszta szebb, rendezet
tebb lesz, m int volt. A Főmajor egészen beépül, 
északi részén négy, a déli végen két új házsor 
épül. A szétszórt újmajori rész megszűnik, lakói 
— főleg tsz-tagok — vagy a Főmajorba, vagy pe
dig a faluba költöznek azokkal együtt, akik a 
községben akarnak megtelepedni. A faluban épülő 
új utcasorok helyén is ott magaslanak már a ter
méskő- és téglahalmok.

Hercegszántón sürgetik 
a fa- és tetőfedőanyagot

Dávod és Hercegszántó között a lapályosabb 
földeken még makacskodik a  víz, sok a parlag. 
A teli árkok, csatornák partján  népes asszony
csoport üríti, mossa a homokzsákokat, a falu 
alatt családok verik a vályogot. A tanácsházán 
lévő műszaki iroda reggeltől estig népes, sokan 
jönnek panasszal, tanácsért. A terv  szerint eb
bén a községben mintegy 130 új ház épül, de több 
lakás készül Hódunapusztán is. A Béreg íelé 
vezető út két oldalán mintegy 90 ház alapjait 
rakják. A helyreállítás, az új építkezés azonban 
akadozik, az anyaghiány miatt. Nincs 'faszerkezet, 
letőiedöanyag, ajtó, ablak. Em iatt nem tudják 
befejezni a léiig készen lévő munkákat, lakhatóvá 
tenni a felhúzott falú  házakat.

Hódunapusztábó! még 1500 holdat fogva ta rt 
a víz. De a Dózsa Tsz m ár visszaköltözött épen 
m aradt épületeibe; takarítják  a  romokat s ahol 
tudnak: szántanak-vetnek.

A Budapesti Fővárosi Cirkusz 
Leningrádban

A Budapesti Fővárosi Cirkusz művészei Leningrádban ven
dégszerepeinek.

Az előadásokon fellépnek bohócok, kötéltáncosok, akrobaták 
és más művészek. A magyar művészek nagy sikert arattak .

A képen: A magyar művészek üdvözlik a közönséget.

Mikor metsszük meg 
a télen elfagyott gyümölcsfáinkat
Köztudomású, hogy a téli tar

tós 15—20—24 fokos hideg a 
gyümölcsfákban nagy k árt oko
zott. Nemcsak a kajszi, ősziba
rack, Kiffer-körte, birs és dió 
virágrügyeit pusztította el, hanem 
az éves vesszőket, 2—3 éves ág
részeket, sőt egyes helyeken a 
fa egész koronáját is tönkretette. 
Most, hogy a  gyümölcsfák kifa
kadtak és ei is virágzottak, lehet 
pontosan megállapítani az el
szenvedett károkat. Előre meg
mondjuk azonban, hogy a most 
m egállapított kár, különösen a 
kajszinál, még nem végleges, 
m ert igen sok olyan kajszifa 
lesz még, ami később, különösen 
nyáron, júliusban, máról-hol
napra elhal a téli fagykárok kö
vetkeztében.

A télen megfagyott fákat most

é r d e k e s s é g e k

Alumínium bevonatú szén
Szénrakományokat, különösen 

mozdonyok fűtésére használt 
szenet és brikettet szokásos — 
legalább külső felületükön — 
fehérre festeni, hogy ezáltal az 
esetleges lopást azonnal felis
merjék. Ú jabban egy am erikai 
szcnvállalat e célra alumínium- 
pigmentet alkalmaz, amely víz
ben felhígítva f s  öntözőcső ú t
ján a szénre permetezve ennek 
ezüstös külsőt ad. Az eljárás 
előnye az is, hogy méggátolja a 
porzást és elősegíti az égést.

Az agynyomás fokozódása 
A-vitamin hatására

Nagyobb mennyiségű A-vita- 
min injekció hatására az agy 
belsejében lévő folyadék nyo
mása fokozódik. A csecsemőknél 
előfordul, hogy a koponyának 
még el nem csontosodott része (a 
fejelágya) a fokozott agynyomás 
következtében felboltozódik, na
gyobb gyermekeknél pedig fej
fájás és hányás lép fel.

A páduai egyetem két orvosa 
kiderítette, hogy az agynyomás 
ilyen term észetű fokozódása az 
A-vitamin hatására inkább sza
bály, mint kivétel. Az agynyo
más fokozódása egyaránt fellép 
akár olajban, akár vízben oldott 
A-Vitámibt alkalmaznak. Az is 
mellékes, hogy a vitam in term é
szetes vagy szintetikus-e cs hogy 
egyidejűleg adnak-e hozzá D- 
vitámint. Az agynyomás kelet
kezésének titká t egyelőre még 
nem tudják  megmagyarázni. 
Feltételezik, hogy az. A-vitamin 
« vegetatív idegrendszerre hat.

Az alaszkai és ázsiai népek 
rokonsága

Richard Mac-Neiseii kanadai 
archeológus és kutató csoportja 
az alaszkai F irt-R iver pariján  
végzett ásatásai során újabb bi
zonyítékokkal gazdagította azt a 
feltevést, hogÿ az alaszkai és 
ázsiái népek között szoros kap
csolat állt fenn a népvándorlás 
korában.

Az ásatások során kilenc kü-
ionbpAP korszakból származó le

letre bukkantak, a leletek né
melyike régebbi korból szárm a
zik, m int az eddig ism ert legré
gebbi északamerikai emlékek. 
Ilyenek elsősorban azok a dur
ván csiszolt kőszerszámok, ame
lyeket az örök jég vidékén levő 
jégrétegekből áslak ki.

A tudományos expedíció kö
rülbelül 8000 tárgyat ásott ki, 
ezek főleg kő- és csontszérszá- 
mok, nyílhegyek, edények. A ta 
lált edényféleségek, amelyeknek 
korát 3—5000 évre becsülik, na
gyon hasonlítanak a Szibériá
ban és Ázsia más részein talált 
edényekhez.

Mac-Neisch véleménye szerint 
a F irth-R iver partvidéke a nép- 
vándorlások korából valamiféle 
nagy központi állomás volt. Az 
itt állomásozó népek egy része 
a Behring-szoroson át Ázsiából 
került Alaszkába.
Apróságok a nagy Chaplin-ről

Charlie Chaplin rendszerint 
titkárnőjének diktálja a forgató- 
köhyvet. Ilyenkor gyakran elő
fordul, hogy ordítani kezd, mint 
egy tigris, vagy megragad egy 
bútordarabot, majdhogynem po
fonokat osztogat. Majd megint 
suttog, m int valami bakíis. 
Mindez a forgatókönyv szövegé
től függ. Chaplin mindig szere
pet játszik.

Azok a színészek, akik valaha 
is játszottak Chaplin egyik vagy 
másik filmjében, úgy emlékez
nek vissza Charlie-re, m int szi
gorú tanítóm esterükre. Chaplin 
ugyanis valatnénhyiüknek előre 
játszotta a szerepet és természe
tesen elvárja, hogy filmjében 
senki ne legyen rosszabb, mint. ő.

Chaplin kérlelhetetlen. Órákig 
is próbál egy-egy mozdulatot, 
míg pontosan azt nem adja, ami 
szándékában áll és megfelel mű
vészi elképzeléseinek. «Rivalda
fény« című film jénék állítólag 53 
különböző forgatókönyv-változa- 
ía van. ötvenháromsZör írta 
meg Charlie a forgatókönyvet, 
míg végre elégedett lett a m un
kával cs önmagával;

100 éves a Tretyakov képtár

Ez év m ájusában ünnepli a Tretyakov képtár fennállásának 
100. évfordulóját.

A képtár term eiben a forradalom előtti orosz és a forradalom 
utáni szovjet festők, grafikusok, szobrászok nagyszerű műveit lá t
hatjuk. Külön term ekben a nagy orosz festőművészek alkotásai
ból állandó kiállítás van. Rendszeresen összszövetségi kiállítást 
rendeznek, hogy számot vethessenek a szovjet festőművészek 
fejlődésével.

A Szovjetunió legkülönbözőbb vidékeiről érkező látogatók, 
valam int külföldiek ismerkednek a neves orosz mesterek és szov
jet művészek legjobb alkotásaival.

A kéíicn: Látogatók a képtár egyik termében.

O lc s ó b b  l e t t  az a lu m ín iu m e d é n y
régi ár űj ár

Alumínium fazék 2 1. 28.9(1 I t 20.20 Ft
Aluminum fazék 3 1. 34.30 Ft 24.— FI
Aluminium lábos 4 1. 38,90 Ft 27.20 Ft
Aluminium lábos 5 1. 45.90 Ft 32.Î0 Ft
Beszerezhető az állami és szövetkezeti, kiskereske-

delmi boltokban.
OLCSÖ: TARTÓS! HIGIÉNIKUS! 514.
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ne metsszük meg, még a biztosan 
elfagyott ágrészekét sé távolít
suk el, m ert gyakran előfordul, 
hogy később ezek is re jte tt rügy
ből. kifakadnak. Hagyjuk ezeket 
a gyümölcsfákat, úgy, ahogy k i
hajtottak, hogy fejlődjenek, nőj- 
jenek, ahogy az életösztönük 
megengedi. Ezek úgy is igyek
szenek m indén tartalékérejük 
megfeszítésével ta lpra állni és az 
elszenvedett kárt helyrehozni.

Július vegén, am ikor a fák el
ső növekedése befejeződött és a 
vérkeringésük egy keveset )e- 
csendesédett, elérkezett az ide 
arra, hogy jó éles mctszőolló és 
ágfűrész segítségével a szüksé
ges metszéseket elvégezzük.

A metszés megkezdésénél még- 
fgyszer alaposan szemügyre keli 
venni a gyümölcsfát és megálla
pítani, hogy őket tényleg m ek
kora fagykár érte  és annak meg
felelően vágjuk vissza. Term é
szetesen az egész elfagyott ré
szeket teljesen el kell távolítani és 
az egészséges részeket pedig any- 
nyira meghagyni, hogy abból 
rendes alakú és a fa koronájá
nak és fejlettségének megfelelő 
ke róna kialakuljon. Ennél az el
ső visszavágásnál bizonyos kí
méletességet kell gyakorolni és 
meg kell hagyni egyelőre minél 
több zöld lombot a fán, hogy az 
is minél több tápanyagot dol
gozzon fél a beteg fa részére. 
Minél jobban segítjük elő ezt a 
célt, a beteg fa uszig annál több 
tápanyagot tud elraktározni a 
jövő esztendőre és így ham a
rább áll ismét talpra.

Ez a, védelmező metszés annál 
i,s inkább indokolt, m ert ezeket 
a felesleges ágrészeket, vessző
ket, hajtásokat akár később, ősz
szel, vagy a jövő tavasszal a 
végleges korona kialakításánál 
úgyis levágjuk, hogy a megma
radó korona jó form ájú legyen 
és elég erős ahhoz, hogy a ter
mést meg b írja  tartani.

A metszés u tán  nyitott sebet 
sokat ne hagyjunk, m ert ezzel 
megint a beteg fa állapotát rósz-, 
szabbítjuk. Első. legyen az, hogy 
minden sebhelyet, amely eléri a 
diónagyságot, vagy énnél na- 
gyebb, oltózsírral, vágy sebkát
ránnyal, de legalábbis agyaggal 
kenjük be, ne engedjük, hogy » 
sütő nap«, sebhelyekét kiszárítsa 
es a seb behegedssét lehetetlen
né tegye.

Ha a fenti elvek szérűit metsz- 
szük rneg clfagyott gyümölcs- 
fiánkat, akkor sokat segítünk 
nekik abban, hogy kiheverjék 
az elszenvedett károkat.

U nÿhvâty József,. 
megyei főkéftész:

KŐMŰVESEK E T,
ácsokat, segédmunkásokat a 
Mohácsszigeti Állami Gaz
daság FELVESZ. — Mun
kásszállás, étkeztetés bizto
sítva. — Jelentkezés: Nagy* 
baracska, malomépület. 548


